gobierno”, “no sabes con quién te metiste” y “no sabes en qué problema te has 

metido”, aludiendo expresamente a su calidad de empleado de dicha 

institución; y que minutos después, llegó al lugar el ajustador C. , de 

la empresa aseguradora “El Potosí”, con quien llegó a un acuerdo, 

entregándole $21,000.00 (veintiún mil pesos 00/100 M.N.) en efectivo, 

condicionando la firma de la póliza de seguro/comprobante de pago a que se 

especificaran claramente las partes dañadas del vehículo oficial, condición que 

no fue cumplida —pues la póliza/comprobante de pago AUCO-606-84 no

[...]

imparcialidad, diligencia y en beneficio de la justicia y de la posible víctima. 

El Lic. , en su calidad de Agente del Ministerio Público, 

tenía el deber de realizar una investigación amplia y profunda, en particular 

requiriendo al ajustador C.  para cuestionarle cómo obtuvo el 

desglose de daños y el monto de $21,000.00 (veintiún mil pesos 00/100 M.N.). 

Estas diligencias eran indispensables para determinar si existían elementos 

que permitieran identificar posibles conductas delictivas adicionales o 

reclasificar el delito denunciado. La omisión de tales actos de investigación,